



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月5日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2815 URL http://www.ariakejapan.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室 部長 (氏名) 藤田 和裕 TEL 03-3791-3301
 四半期報告書提出予定日 2021年2月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨て

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	36,795	△7.1	7,316	△17.3	7,630	△16.0	5,276	△15.4
2020年3月期第3四半期	39,617	△4.4	8,852	△0.2	9,080	△2.5	6,237	18.7

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 5,293百万円 (4.2%) 2020年3月期第3四半期 5,079百万円 (△11.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	165.82	—
2020年3月期第3四半期	196.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	108,589	96,255	88.1	3,005.56
2020年3月期	104,489	93,432	88.9	2,917.83

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 95,638百万円 2020年3月期 92,847百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	57.00	77.00
2021年3月期	—	20.00	—		
2021年3月期（予想）				57.00	77.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,650	0.6	11,180	△5.2	11,310	△5.0	7,930	△5.3	249.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料 8 頁「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	32,808,683株	2020年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	988,068株	2020年3月期	987,855株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	31,820,729株	2020年3月期3Q	31,821,023株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年12月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大により経済活動が大きく制限された状況から徐々に日常を取り戻しつつありましたが、この冬の全国的な新型コロナウイルス感染症再拡大により、再び予断を許さない厳しい状況となり、消費活動や景気の先行きは依然不透明な状況が続いております。

このような状況下で、当社グループは「世界7極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、顧客第一の姿勢を貫いて拡販に努めましたが、新型コロナウイルス感染症の影響により前年同期比8.4%減(2,670百万円減)の29,048百万円となりました。

次に連結子会社の売上高に関しましては、前年同期比1.9%減少しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は36,795百万円となり、前年同期比で2,822百万円減少(7.1%減少)となりました。

営業利益につきましては、当社は売上高の大幅な減少に伴い前年同期比で1,289百万円減少(18.9%減少)の5,539百万円となりました。また、連結営業利益は7,316百万円で、前年同期比で1,535百万円の減少(17.3%減少)となりました。

当社の経常利益は、主に前期に比し配当金が増加したものの営業利益の減少に伴い前年同期比で1,239百万円の減少(17.1%減少)の6,013百万円となりました。

連結経常利益は、7,630百万円で前年同期比1,450百万円減少(16.0%減少)となりました。

また、当社の四半期純利益は、4,200百万円で前年同期比865百万円減少(17.1%減少)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、5,276百万円で前年同期比961百万円減少(15.4%減少)となりました。なお、当社及び連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	2021年3月期第3四半期	2020年3月期第3四半期	差 額
アリアケジャパン(株)	290.5	317.2	△26.7
米 国	0.0	0.0	0.0
ア ジ ア	45.8	49.3	△3.5
欧 州	29.6	27.1	2.5
日 本	2.0	2.6	△0.6
連 結 子 会 社 計	77.4	79.0	△1.6
合 計	367.9	396.2	△28.3

・営業利益

(単位:億円)

	2021年3月期第3四半期	2020年3月期第3四半期	差 額
アリアケジャパン(株)	55.4	68.3	△12.9
米 国	0.0	1.0	△1.0
ア ジ ア	10.9	12.5	△1.6
欧 州	6.7	6.5	0.2
日 本	0.1	0.2	△0.1
連 結 子 会 社 計	17.7	20.2	△2.5
合 計	73.1	88.5	△15.4

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4,099百万円増加し、108,589百万円となりました。

負債は、主として未払法人税等の増加により、前連結会計年度末に比べ1,276百万円増加し、12,333百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ2,822百万円増加し、96,255百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では2020年8月5日開示の数値から変更ありません。今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	41,904,934	49,397,696
受取手形及び売掛金	9,507,527	11,673,191
有価証券	6,000,000	6,500,000
商品及び製品	4,044,351	3,903,687
仕掛品	898,535	1,028,688
原材料及び貯蔵品	2,925,684	3,343,729
未収入金	3,007,905	26,951
その他	2,251,832	868,603
貸倒引当金	△1,157	△1,157
流動資産合計	70,539,614	76,741,390
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	21,921,894	22,270,623
減価償却累計額	△12,871,468	△13,312,029
建物及び構築物(純額)	9,050,425	8,958,594
機械装置及び運搬具	25,007,431	25,505,519
減価償却累計額	△20,160,912	△20,737,257
機械装置及び運搬具(純額)	4,846,518	4,768,261
土地	4,610,825	4,593,925
リース資産	118,253	61,732
減価償却累計額	△102,881	△54,819
リース資産(純額)	15,372	6,912
建設仮勘定	837,523	1,261,648
その他	1,180,259	1,234,468
減価償却累計額	△961,261	△1,009,679
その他(純額)	218,998	224,789
有形固定資産合計	19,579,664	19,814,131
無形固定資産		
のれん	343,735	278,645
その他	139,899	129,146
無形固定資産合計	483,634	407,792
投資その他の資産		
投資有価証券	12,895,994	10,651,102
長期貸付金	12,748	7,059
投資不動産(純額)	571,863	568,165
繰延税金資産	10,064	18,109
その他	396,422	381,755
貸倒引当金	△129	△129
投資その他の資産合計	13,886,963	11,626,063
固定資産合計	33,950,262	31,847,986
資産合計	104,489,877	108,589,377

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,725,466	4,828,923
リース債務	11,625	5,383
未払法人税等	285,180	1,019,073
賞与引当金	287,526	100,760
役員賞与引当金	78,400	—
その他	1,955,602	2,528,981
流動負債合計	7,343,801	8,483,122
固定負債		
リース債務	4,071	1,428
繰延税金負債	1,963,069	2,099,192
役員退職慰労引当金	145,821	153,039
退職給付に係る負債	1,353,395	1,363,639
その他	246,865	233,218
固定負債合計	3,713,222	3,850,518
負債合計	11,057,024	12,333,640
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,840,343	7,840,343
利益剰余金	75,521,791	78,348,065
自己株式	△2,098,406	△2,099,873
株主資本合計	88,358,824	91,183,631
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,925,202	4,082,669
為替換算調整勘定	632,343	417,382
退職給付に係る調整累計額	△68,375	△44,892
その他の包括利益累計額合計	4,489,170	4,455,159
非支配株主持分	584,857	616,946
純資産合計	93,432,852	96,255,737
負債純資産合計	104,489,877	108,589,377

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	39,617,145	36,795,019
売上原価	25,091,911	24,108,448
売上総利益	14,525,234	12,686,571
販売費及び一般管理費	5,673,074	5,370,014
営業利益	8,852,159	7,316,557
営業外収益		
受取利息	63,509	101,666
受取配当金	155,827	138,304
受取家賃	24,308	25,883
その他	70,415	80,020
営業外収益合計	314,060	345,874
営業外費用		
支払利息	61	2,168
為替差損	44,906	7,386
賃貸収入原価	10,721	9,631
その他	29,587	13,115
営業外費用合計	85,276	32,301
経常利益	9,080,943	7,630,129
税金等調整前四半期純利益	9,080,943	7,630,129
法人税等	2,771,857	2,297,317
四半期純利益	6,309,086	5,332,812
非支配株主に帰属する四半期純利益	71,486	56,337
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,237,599	5,276,475

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	6,309,086	5,332,812
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△314,655	157,466
為替換算調整勘定	△942,388	△219,942
退職給付に係る調整額	27,045	23,482
その他の包括利益合計	△1,229,999	△38,993
四半期包括利益	5,079,087	5,293,819
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,039,717	5,242,464
非支配株主に係る四半期包括利益	39,369	51,355

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。